
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της προθεσμίας εκπλήρωσης υπο-
χρέωσης που σχετίζεται με την προθεσμία υποβο-
λής των φορολογικών δηλώσεων νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων και τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών 
Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη 
χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 
διαδικτύου» (Β’  3579), κατόπιν της έκδοσης της 
υπό στοιχεία Α 1078/2023 (Β’  3472) απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού του Κέντρου Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
(Κ.Κ.Π.Π.Δ.Μ.) π.δ. 24/2023 (Α’ 49) με τους οριζό-
μενους στο π.δ.  85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.
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 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 

με τις οποίες παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 

Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες 
που ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις 
για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις.

β) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 15 αυτού.

γ) Του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α’ 241).
δ) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41.

ε) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών σχετικά με τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130, Διόρθω-
ση Σφάλματος Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Α. 1069/16.05.2023 απόφαση του 
Υπουργού, του Αναπληρωτή και του Υφυπουργού Οι-
κονομικών «Καθορισμός του τύπου και περιεχόμενου 
της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης 
(Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), καθώς 
και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον προσδιορι-
σμό και την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής» (Β’ 3285).

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών 
Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» 
(Β’ 3579).

5. Την υπό στοιχεία Α.1078/2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Παράταση της προθεσμίας υπο-
βολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορο-
λογικού έτους 2022 φυσικών προσώπων του άρθρου 
3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 
άρθρου 45 του ν. 4172/2013» (Β’ 3472).

6. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
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